
 

 

 

 

Decreto n.2184 

 

 

IL RETTORE 

 

 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – U.O. Mobilità Internazionale 

 

 

Decreto Approvazione atti Bando Visiting Professor/Researcher 

 

 
 

VISTA  la legge del 30 dicembre 2010 n.240; 

RICHIAMATO  lo Statuto di questa Università, emanato con D.R. n. 3177 del 30 settembre 

2021, rettificato con DR 3235 del 4 ottobre 2021; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle figure del Visiting Professor, 

Visiting Researcher e Visiting Fellow emesso con D.R. n. 264 del 25.01.2024; 

VISTO  il D.R. n. 265 del 25/01/2024, con il quale è stato indetto il bando rivolto alle 

strutture didattiche e scientifiche dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro, che prevede l’assegnazione di un importo massimo pari a €352.000,00 

per l’attribuzione di posizioni di Visiting Professor / Visiting Researcher a 

esperti e studiosi italiani e stranieri di riconosciuta qualificazione scientifica, 

appartenenti a istituzioni universitarie, di ricerca o di alta formazione non 

italiane che, anche sulla base di specifici accordi internazionali stipulati 

dall’Ateneo, sono chiamati a svolgere nell’Ateneo stesso attività di ricerca e/o 

attività formativa, anche di tipo seminariale, nell’ambito di un corso di studio, 

di un corso di dottorato di ricerca o di una scuola di specializzazione; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.03/05.04 2024, che stanzia 

la residua quota del bando Visiting Professor Ucraina, pubblicato con D.R. n. 

2690 del 20.07.2022, ad integrazione del budget relativo al bando Visiting 

Professor/Visiting Researcher pubblicato con D.R. 265 del 25.01.2024, in virtù 

dell’elevato numero di candidature pervenute, in linea con gli obiettivi di 

internazionalizzazione di questa Università; 

VISTO  l’art. 4 del succitato D.R. n. 265 del 25/01/2024, che stabilisce che un’apposita 

commissione, nominata con decreto rettorale, si riunirà per valutare 

l’ammissibilità al finanziamento delle proposte presentate dai Dipartimenti. 

Qualora le richieste di finanziamento superino le disponibilità di bilancio, la 

Commissione provvederà a ripartire il budget in maniera proporzionale tra i 

dipartimenti, in funzione delle candidature ammissibili pervenute per ogni 

dipartimento richiedente, eventualmente anche in considerazione della 

dimensione del Dipartimento in termini di popolazione studentesca e 

dimensione del Dipartimento in termini di organico del personale docente. 

Verrà, comunque, garantito a ciascun Dipartimento un contributo del budget di 

Ateneo, per un importo totale minimo di €8.000,00; 

VISTO il D.R. n. 762 del 29/02/2024 con cui è stata nominata la Commissione 

valutatrice della suddetta selezione; 

VISTI i verbali redatti dalla suddetta Commissione ed accertata la regolarità del 

procedimento seguito dalla Commissione valutatrice; 



  

 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – U.O. Mobilità Internazionale 

 

 
Decreto Approvazione atti Bando Visiting Professor/Researcher 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

CONSIDERATO che i Dipartimenti interessati alla suddetta assegnazione hanno presentato un 

totale di n. 165 candidature; 

ACCERTATA      la disponibilità in bilancio di un importo complessivo pari a € 464.000,00,   

rinveniente dalla somma del contributo inizialmente stanziato dal D.R. 265 del 

25/01/2024 pari a € 352.000,00 e dal contributo integrativo di € 112.000,00, 

rinveniente dalle somme non utilizzate del bando Visiting Professor Ucraina, 

pubblicato con D.R. n. 2690 del 20.07.2022; 

SENTITO   il Direttore; 

D E C R E T A  

Art.1 

Per quanto in premessa, sono approvati gli atti per la selezione di cui al D.R. n. 265 del 

25/01/2024, con il quale è stato indetto il bando rivolto alle strutture didattiche e scientifiche 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, che prevede l’assegnazione di un importo massimo 

pari a €352.000,00 per l’attribuzione di posizioni di Visiting Professor / Visiting Researcher; 

Art. 2 

Il contributo inizialmente stanziato dal D.R. di cui sopra, pari a € 352.000,00 è integrato di ulteriori 

€ 112.000,00, al fine di consentire una maggiore copertura finanziaria, in virtù delle 165 

candidature pervenute; 

 

Art. 3 

È approvata la graduatoria (Allegato 1) della selezione di cui al precedente art. 1, con lo 

stanziamento del contributo integrativo di cui all’Art.2, formulata con l’indicazione dei 

Dipartimenti proponenti secondo l’ordine alfabetico, del budget attribuito e dei nominativi dei 

Visiting assegnatari di contributo;  

 

Art.4 

La spesa connessa graverà come di seguito riportato: 

- €352.000,00 sul capitolo 101060105 “Compensi e spese di mobilità per visiting professor”, 

U.P.B. “Visiting _Budget” Accantonamento n.2023/21722; 

- €112.000,00 sul SubAccantonamento n. 2022/9847; 

Art. 5 

I Dipartimenti dovranno procedere a ripartire il budget in funzione dell’ordine di priorità tra i 

nominativi proposti nella candidatura, in linea con gli obiettivi di internazionalizzazione del 

Dipartimento stesso; 

 



  

 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – U.O. Mobilità Internazionale 

 

 
Decreto Approvazione atti Bando Visiting Professor/Researcher 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

Art. 6 

Il contributo di € 8.000,00 potrà essere erogato solo dopo aver presentato evidenza che al Visiting 

Professor siano stati affidati uno o più insegnamenti erogati interamente in lingua straniera; 

Art. 7 

In caso di rinunce, i Dipartimenti potranno procedere a riattribuire il budget, sempre in funzione 

dell’ordine di priorità, tra i nominativi che seguono nella candidatura proposta in risposta al D.R. n.  

265 del 25/01/2024.  

 

 

 

Bari, 06/06/2024                                        

 

F.to Il Rettore  

Prof. Stefano Bronzini 

 

 
 



BUDGET 

ASSEGNATO

€ 8.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Shlevkov Evgeny 4.000,00 €

2 Pietropaolo Susanna 4.000,00 €

€ 28.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Boone Charlie 4.000,00 €

2 Spinazzola Antonella 4.000,00 €

3 Suhonen Heikki 4.000,00 €

4 Jantsch Michael 4.000,00 €

5 Webb Kevin 4.000,00 €

6 Lazar Zbigniew 4.000,00 €

7 Ferriol Bunola Pere 4.000,00 €

€ 8.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Yambem Soniya 4.000,00 €

2 Guillena Gabriela 4.000,00 €

€ 60.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Kapetanios George 4.000,00 €

ALLEGATO 1

Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente

DIPARTIMENTO

Biomedicina Traslazionale e Neuroscienze (DiBraiN)

Chimica

Economia a Finanza



2 Bussolo Maurizio 4.000,00 €

3 Danau Daniel 4.000,00 €

4 Martino Sara 4.000,00 €

5 Altunbas Yener 4.000,00 €

6 Hagen Rune Jansen 4.000,00 €

7 Christofi Michael 4.000,00 €

8 Dipoppa Gemma 4.000,00 €

9 Piacquadio  Paolo G. 4.000,00 €

10 Wieczorek-Kosmala Monika 4.000,00 €

11 Hoxha Malvina 4.000,00 €

12 Ingram Tomasz 4.000,00 €

13 Ferraro Simona 4.000,00 €

14 Karma Emiljan 4.000,00 €

15 Shin Yongcheol 4.000,00 €

€ 56 000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Tavana Madyidi 4.000,00 €

2 Fabio Duarte 8.000,00 €

3 Hey John D 4.000,00 €

4 Bontemps Christian 8.000,00 €

5 Yos Van Ommeren 8.000,00 €

6 Waterson Michael 8.000,00 €

Economia, Management e Diritto dell'Impresa



7 Attard Maria 4.000,00 €

8 Post Gerrit Tjeerd 4.000,00 €

9 Stadelmann David 4.000,00 €

10 D'Alonzo Claudio 4.000,00 €

€ 24.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Lamprou Dimitrios 4.000,00 €

2 García-Álvarez Joaquín 4.000,00 €

3 Decker Michael 4.000,00 €

4 Mathew Bijo 4.000,00 €

5 Salomon Claudio 4.000,00 €

6 Beheshti Afshin 4.000,00 €

€ 8.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Bonezzi Andrea 4.000,00 €

2 Vega Luis 4.000,00 €

€ 12.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Alessandrini Mirta 8.000,00 €

2 Schmidt André 4.000,00 €

€ 28.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

Informatica

Farmacia

Fisica

Giurisprudenza



1 Lanza Michele 4.000 €

2 Hoda Rashina 4.000 €

3 Prikladnicki Rafael 4.000 €

4 Peralta Daniel 4.000 €

5 Monnin Pierre 4.000 €

6 Haiduc Sonia 4.000 €

7 Taibi Davide 4.000 €

€ 16.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Comani Edoardo 8.000,00 €

2 Xhajanka Edit 8.000,00 €

€ 44.000,00

COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

Vantaggiato Francesca Pia 8.000,00 €

Motzfeldt Hanne Marie 4.000,00 €

Grossi Giuseppe 4.000,00 €

Dimitrios Asteriou 4.000,00 €

Tarczynska-Luniewska Ludmila 4.000,00 €

Flaga-Gieruszynska Kinga 4.000,00 €

De Lipsis Vincenzo 4.000,00 €

 Yates Donna 4.000,00 €

Bellagamba Ugo 4.000,00 €

Interdisciplinare di Medicina

 Jonico in Sistemi Giuridici ed Economici del 

Mediterraneo 



Veshi Denard 4.000,00 €

€ 28.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Vassilev Dimiter 4.000,00 €

2 Calvo-Andrade Omegar 4.000,00 €

3 Ang Andersen 4.000,00 €

4 TADANO HOMARE 4.000,00 €

5 Fanelli Luca 4.000,00 €

6 Duvenhage Rocco 4.000,00 €

7 Castro Ferreira Ana Cristina 4.000,00 €

€ 20.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING

 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Hazekamp Mark 4.000,00 €

2 Busoni Valeria 4.000,00 €

3 Franch Serracanta Jordi 4.000,00 €

4 Gondolesi Gabriel Eduardo 4.000,00 €

5 Cameron Duke Edward 4.000,00 €

€ 32.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING

 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Aurich Cristine 4.000,00 €

2 Cantacessi Cinzia 4.000,00 €

3 Cseh Sandor 8.000,00 €

Matematica

Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica 

(DiMePRe-J)

Medicina Veterinaria



4 Mariani Stefano 8.000,00 €

5 Delgado Bermejo Juan Vicente 4.000,00 €

6 Vigani Alessio 4.000,00 €

€ 28.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Noguera Cledrán José Miguel 4.000,00 €

2 Sun Xiangchen 4.000,00 €

3 Calvo Rigual Cesáreo 4.000,00 €

4 Andrews Uri 4.000,00 €

5 Ricci Andrea 8.000,00 €

6 Colaizzi Giulia 4.000,00 €

€ 24.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Fawole Olaniyi A. 4.000,00 €

2 Menichetti Giulia 4.000,00 €

3 da Silva
Joaquim Manuel

Sande
4.000,00 €

4 Azevedo João Carlos 4.000,00 €

5 Koto Romina 4.000,00 €

6 Minga Aldona 4,000,00 €

€ 12.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Garrido Cumbrera Marco 4.000,00 €

Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti

Scienze della Formazione, Psicologia e 

Comunicazione

Ricerca e Innovazione Umanistica



2 Liu Cindy Hsin Ju 4.000,00 €

3 Braçe Diko Olta 4.000,00 €

€ 16.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Lin Chien-Hsiang 4.000,00 €

2 Caballero Garcia Ana Maria Lizeth 4.000,00 €

3 Luukkonen Tero 4.000,00 €

4 Balestra Barbara 4.000,00 €

€ 12.000,00

ORDINE DI PRIORITA' COGNOME VISITING NOME VISITING
 CONTRIBUTO 

ATENEO

1 Del Rey Poveda Alberto 4.000,00 €

2 Nyenno Iryna 4.000,00 €

3 Marolda Gemma 4.000,00 €

Scienze Politiche

Scienze della Terra e Geoambientali


